



**Roblero Roblero
Evangelina Yaquelin 3° C**

**Dr. Guillen Reyes Luis
Enrique**

**Cuadro sinóptico
Farmacología**

Comitán de Domínguez Chiapas a 13 de octubre del 2023

FARMACOS ANTIHIPERTENSIVOS

Fármacos tiazídicos

Clorotiazida: 125-500mg/cada/24h
Clortalidona: 12.5-25mg/cada/24h
Hidroclorotiazida: 12.5-50mg/cada/24h
Indapamida: 1.25-2.5mg/cada/24h
Metolazona: 2.5-5mg/cada/24h
Polítiazida: 1-4mg/cada/24h

D. ahorradores de potasio

Amilorida: 5-10mg/cada/24-12h
Triameterona: 50-100mg/cada/24h

Diuréticos de asa

Bumetanida: 0.5-2mg/cada/12h
Furosemia: 20-80mg/cada/12h
Toracemida: 2.5-10mg/cada/12h

Antagonista de la aldosterona

Eplerona: 50-100mg/cada/24h
espironolactona: 25-100mg/c/24h

IECAS

Captopril: 25-100mg/c/12h
Enalapril: 5-40mg/c/12-24h
Fosinopril: 5-40mg/c/24h
Lisinopril: 5-40mg/c/24h
Moexipril: 7.5-30mg/c/24h
Perindopril: 4-8mg/c/24h
Quinopril: 5-40mg/c/24h
Ramipril: 1.25-20mg/c/24h

ARA II

Candesartán: 8-32mg/c/24h
Eprosartán: 400-800mg/c/12-24h
Libesartán: 150-300mg/c/24h
Oimesartán: 25-40mg/c/24h
Telmisartán: 20-80mg/c/24h
Losartán: 25-100mg/c/12-24h
Valsartán: 80-320mg/c/24h

Beta bloqueadores (ISA)

Atenolol: 25-100mg/c/24h
Betaxolol: 5-20mg/c/24h
Bisoprolol: 2.5-10mg/c/12-24h
Metoprolol: 50-100mg/c/24h
Nodocol: 40-120mg/c/24h
Propranolol: 20-160mg/c/12h
Timolol: 20-40mg/c/12h
Acebutolol: 200-800mg/c/12h

Alfa y beta bloqueantes

Carvedilol: 12.5-50mg/c/24h
Labetalolo: 200-800mg/c/12h
Nevibolol: 5-10mg/c/24h

Bloqueadores de los canales de Ca

Dilitiazem: 120-540mg/c/24h
Verapamilo: 120-360mg/c/24h

Bloqueadores de los canales de Ca dihidropiridonas

Amlodipino: 2.5-10mg/c/24h

Bibliografía:

Beledo, J. F., Simón, J. A. A., & Martínez, Á. M. (2013). *Farmacología humana*. Elsevier España